
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061200076

76

Nº 112, quarta-feira, 12 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 153034

Processo: 23084009182201915. Objeto: Aquisição de medicamentos veterinários,
indispensáveis para o funcionamento do Hospital Universitário Prof. Mário Dias Teixeira
(HOVET), Bloco Cirúrgico do ISPA, Projeto Vida Digna e Projeto Carroceiro da Universidade
Federal Rural da Amazônia, conforme quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 78. Edital: 12/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese
- Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-5-00024-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/06/2019) 153034-15241-2019NE800003

R E T I F I C AÇ ÃO

Resultado de Julgamento - Pregão Eletrônico
Na publicação do Diário Oficial da União nº 111, do dia 11/06/2019, seção 3:
ONDE SE LÊ: RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019;
LEIA-SE: A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º

1201/2019 de 28/05/2019, faz saber que no dia 06 de junho de 2019 foi homologado o
Pregão Eletrônico n° 23/2019, tendo como vencedora a empresa - STARR INTERNAT I O N A L
BRASIL SEGURADORA S.A., CNPJ/CPF: 17.341.270/0001-69, no item 1, valor total
R$431,29.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 153165

Número do Contrato: 10/2014.
Processo: 23082.018046/2013.
PREGÃO SISPP Nº 145/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E
LOCACOES -LTDA. Objeto: Supressão em mais 4,87% para abranger a diminuição de 3
postos de serviço na UAST. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alínea b, e §2º, inciso II, da
Lei 8666/93. Valor Total: R$18.977,10. Fonte: 8100000000 - 2019NE800031 Fonte:
8100000000 - 2019NE800030. Data de Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 11/06/2019) 153165-15239-2019NE800019

EDITAL Nº 52, DE 11 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação parcial dos resultados do Concurso
regido pelo Edital 06/2018 Específico, publicado em DOU de 25/10/2018 e suas
retificações, Seção 3. Resultados: Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: UAG -
PROJETO E ANÁLISE DE ALGORITMOS / MÉTODOS FORMAIS / PARADIGMAS DE
LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO / ALGORITMOS E ESTRUTURA DE DADOS I E II;
INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO E ÁREAS AFINS. Candidato - Nota Final - Situação: Álvaro
Alvares de Carvalho Cesar Sobrinho - 7,55 - Classificado.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019 - UASG 153166

Processo: 23083018519201723.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANE I R O.
CPF Contratado: 12768290785. Contratado : TATIANA DIAS FERREIRA PEREIRA DE -
OLIVEIRA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, pro grama PAA. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 10/06/2019 a 10/06/2020. Valor Total: R$19.706,75. Fonte:
100000000 - 2019NE800396. Data de Assinatura: 10/06/2019.

(SICON - 11/06/2019) 153166-15240-2019NE800180

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 30/2016

Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 30/2016, conduzido pelo
Processo Administrativo nº 23083.003740/2011-91, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa FASCINE E SANTOS LT DA -
ME, CNPJ nº 10.729.207/0001-55, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto: prorrogação da
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 09 de maio de 2019 com o
término em 08 de maio de 2020. Fica reajustado o valor mensal do contrato, de acordo
com o IGPM/FGV do mês de abril de 2019, passando de R$ 947,87 para R$ 1029,91.
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato em epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 17/2018. Processo nº 23091.005045/2018-
72. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), CNPJ
24.529.265/0001-40; Rádio Santa Clara FM 105, CNPJ: 08.545.857/0001-07. Objeto: a
cooperação entre a UFERSA e a Rádio Santa Clara FM 105 para promoção de um
programa de rádio com veiculação semanal. Não haverá transferência de recursos
financeiros entre os partícipes. Vigência: 03/06/2019 a 03/06/2020. Assinatura:
03/06/2019. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA; Pe. Sátiro
Cavalcanti Dantas, Diretor da Rádio Santa Clara FM 105.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Convênio de Cooperação. Processo nº 23091.003835/2019-50. Partícipes:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ: 24.529.265/0001-40 e
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, CNPJ: 46.068.425/0001-33. Objeto:
Ampla Cooperação entre as partícipes com a finalidade de implantação de turmas de
doutorado interstitucional em Clínica Médica. Não haverá transferência de recursos
financeiros entre os partícipes. Vigência: 07/06/2019 a 07/06/2024. Assinatura:
07/05/2019. Signatários: José de Arimatea de Matos, Reitor da UFERSA, e Marcelo
Knobel, Reitor da UNICAMP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153033

Número do Contrato: 70/2016.
Processo: 23091004132201691.
PREGÃO SRP Nº 18/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -

UFERSA. CNPJ Contratado: 07663940000100. Contratado : LIANE DANTAS DE OLIVEIRA
EIRELI -.Objeto: Acréscimo de valor ao contrato, no percentual de 4,84% (quatro inteiros e
oitenta e quatro centésimos por cento). Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Valor Total:
R$19.748,49. Fonte: 8100000000 - 2019NE800311 Fonte: 8100000000 - 2019NE800305
Fonte: 8100000000 - 2019NE800304 Fonte: 8100000000 - 2019NE800189 Fonte:
8100000000 - 2019NE800190 Fonte: 8100000000 - 2019NE800191. Data de Assinatura:
15/04/2019.

(SICON - 11/06/2019) 153033-15252-2019NE800118

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 16/2019

Informamos o fracasso do pregão nº 16/2019, em virtude da impossibilidade de
negociação para o valor estimado pela Administração, conforme registrado no chat do
pregão.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 11/06/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 114/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de tapetes do tipo capacho p/ atender
o Campus Araranguá, o Campus Blumenau, o Departamento de Cultura e Eventos, e o
Gabinete da Reitoria da UFSC. Empresa vencedora da licitação: CENTRAL DE VEN DA S
LTDA.Valor global: R$ 27.310,68.

NAILOR NOVAES BOIANOVSKY
Pregoeiro

(SIDEC - 11/06/2019) 153163-15237-2019NE800051

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI
DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2019

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Manutenção Elétrica. Processo
23080002656201938. Vencedores: 02.480.417/0001-24 R$ 2.484,00; 08.772.301/0001-45
R$ 1.524,50; 09.209.265/0001-79 R$ 1.172,40; 14.150.937/0001-58 R$ 900,00;
19.571.002/0001-69 R$ 5.290,00; 20.483.193/0001-96 R$ 2.977,90; 20.496.317/0001-78 R$
4.565,00; 21.793.208/0001-85 R$ 2.085,50; 26.469.541/0001-57 R$ 2.123,30;
26.950.671/0001-07 R$ 1.925,00; 27.261.038/0001-74 R$ 3.676,00; 28.423.235/0001-05 R$
3.145,00; 30.247.600/0001-10 R$ 2.910,80. Valor Global da Ata: R$ 34.779,4000.

CAROLINE DE AGUIAR
Pregoeira

(SIDEC - 11/06/2019) 150232-15237-2019NE800517

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 110/2019

Objeto: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Informática. Processo
23080014879201948. Vencedores: 04.567.265/0001-27 R$ 1.207,00; 08.255.734/0001-23
R$ 4.398,20; 10.599.618/0001-73 R$ 4.715,45; 10.745.021/0001-90 R$ 276,00;
10.820.186/0001-89 R$ 5.305,80; 14.218.014/0001-90 R$ 10.040,00; 21.063.346/0001-09
R$ 1.696,25; 23.186.928/0001-08 R$ 514,40; 26.112.972/0001-61 R$ 2.257,00;
27.327.858/0001-11 R$ 3.600,00; 29.649.684/0001-39 R$ 7.385,50; 30.019.250/0001-34 R$
5.545,50. Valor Global da Ata: R$ 46.941,1000.

CAROLINE DE AGUIAR
Pregoeira

(SIDEC - 11/06/2019) 150232-15237-2019NE800517

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 2017/0045. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC, Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC e
Embraco Indústria de Compressores e Soluções em Refrigeração Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: vigorará a partir de 05/07/2019 até
04/11/2019. Data de Assinatura: 10/06/2019. Processo UFSC: 23080. 019793/2017-40.
Entidades. Assinam: Rodolfo E. C. Lagreze e Claudio de Pellegrini, Representantes Legais
da Embraco; Angela de Espindola da Silveira, Gerente Executiva da FEESC; e Profª.
Alacoque Lorenzini Erdmann, Reitora em Exercício da UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2019 - UASG 153164

Processo: 23081010466201984 . Objeto: Núcleo de Implementação da Excelência
Esportiva e Manutenção da Saúde - NIEEMS. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Para Atender o Ensino Pesquisa e Extensão Declaração de Dispensa em 11/06/2019.
JOSE CARLOS SEGALLA. Pro Reitor de Administração. Ratificação em 11/06/2019. PAULO
AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 966.720,00. CNPJ CONTRATADA :
89.252.431/0001-59 FUNDACAODE APOIO A TECNOLOGIA E CIENCIA.

(SIDEC - 11/06/2019) 153164-15238-2019NE800349

EDITAL Nº 103, DE 10 DE JUNHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA

O Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, homologa o resultado final do Processo Seletivo para Professor Substituto do
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Edital de Abertura de Seleção Pública N. 060, de 04 de abril de 2019,publicado no
DOU de 08 de abril de 2019.


